
Città di Acireale
Ordinanza N. 42
Data di registrazione 22/04/2024

OGGETTO: MANIFESTAZIONE “FESTA DEI FIORI” EDIZIONE 2024 – 
ORDINANZA DI CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E 
GRADO COMPRESI GLI ASILI NIDO, SABATO 27 APRILE 2024, 
PER RAGIONI DI VIABILITÀ E SICUREZZA.

IL  SINDACO
   

Premesso:

- che, il Sindaco, nella qualità di Ufficiale del Governo, può adottare provvedimenti anche 
contingibili ed urgenti con lo scopo di reprimere e prevenire pericoli che minacciano la 
pubblica incolumità e la sicurezza urbana (D.Lgs. n. 267/2000 art. 54 e successive modifiche ed 
integrazioni);

- che l’Amministrazione Comunale ha programmato la chiusura degli uffici comunali in 
occasione del ponte del 79° Anniversario della “Festa della Liberazione” dal nazifascismo 
(giovedì 25 aprile) e precisamente per il giorno di venerdì 26 aprile c.a., garantendo 
l’espletamento dei Servizi pubblici essenziali;

- che dal 26 aprile al 01 maggio 2024 è in programmazione la manifestazione “Festa dei Fiori” 
edizione 2024 organizzata dall’Amministrazione Comunale insieme alla Fondazione Carnevale 
di Acireale, come da deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 12/04/2024; 

- che in tale occasione è previsto un notevole afflusso di pubblico, proveniente da tutto 
l’hinterland, lungo il percorso cittadino in cui sono ubicate anche alcune scuole;

- che diverse vie cittadine saranno interessate da divieti di transito e sosta e che il regolare 
svolgimento delle attività didattiche, con conseguente notevole afflusso di mezzi destinati 
anche al trasporto degli studenti pendolari, causerebbe notevole intralcio alla regolare 
circolazione stradale;

- che, dunque, la normale attività didattica risulta incompatibile con l'ordinato svolgimento della 
manifestazione; 

Ritenuto altresì opportuno il coinvolgimento dei giovani all’importante evento, per vivere insieme 
l’atmosfera che coinvolgerà l’intera Città;



Considerato che, per i motivi sopracitati, ricorrono i presupposti affinché il Sindaco adotti un 
provvedimento ai sensi dell’art. 54 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, in materia di viabilità inerente 
ragioni di sicurezza urbana, nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento a tutela della pubblica 
incolumità;

Visti:

-  il D.Lgs. 267/2000;
-  il vigente Statuto Comunale;
Per quanto sopra rappresentato

ORDINA

A titolo precauzionale e a tutela della pubblica e privata incolumità, la chiusura di tutte le scuole di 
ogni ordine e grado esistenti sul territorio di questo Comune, sia pubbliche che private, compresi gli 
asili nido, sabato 27 aprile 2024, per ragioni di viabilità e sicurezza.

DISPONE

1. Di procedere alla comunicazione della presente Ordinanza ai Dirigenti Scolastici, a S.E. il 
Prefetto di Catania, alla Città Metropolitana di Catania, all'Ufficio Scolastico Provinciale, al 
Comando Provinciale Carabinieri di Catania, al Commissariato di P.S. di Acireale, al 
Comandante della Compagnia dei Carabinieri di Acireale, al Comandante della Stazione dei 
Carabinieri di Acireale, al Comandante della Polizia Locale, affinché, ciascuno per le 
proprie competenze, vigili sul rispetto della presente ordinanza.

2. La pubblicazione della presente Ordinanza mediante affissione all'Albo Pretorio dell’Ente, 
sul sito istituzionale del Comune di Acireale e con ogni altro mezzo di comunicazione locale 
e altre forme di pubblicità idonee.

AVVERTE

Che l'inosservanza della presente Ordinanza comporterà la denuncia dei trasgressori alla 
competente autorità giudiziaria.

Il Responsabile del Procedimento Il Sindaco
   BARBAGALLO ROBERTO / InfoCamere S.C.p.A.
Il Dirigente Ing. Nicola Russo (atto sottoscritto digitalmente)


